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统中取当前年度、月份‘利润分配’账户期末余额”。根据

前文分析，修正的取数函数应为：QM（"4103"，月，，，年）+
QM（"4104"，月，，，年）。意思是“到对应总账系统中取当

前年度、月份‘本年利润’账户期末余额及‘利润分配’账

户期末余额”。

以上结合案例详细介绍了如何为企业“量身定做”资

产负债表模板，同时也提供了一种设计报表模板的思路。

每个企业在设计报表模板时，需要修改的报表项目可能

与案例中有所不同，但思路方法是一样的，可参照修正。

三、将设计好的报表模板保存并引入报表系统

1. 保存设计的报表模板。

主要操作步骤为：在模板设计窗口，执行“文件—另

存为”命令，在弹出的对话框中指定模板存放的位置，假

设存到“C:\模板”文件夹，该报表模板命名为“A企业资产

负债表”。

2. 将保存的报表模板引入报表系统。

主要操作步骤为：在“报表系统”窗口，执行“文件—

新建”命令，打开一个空白电子表，然后执行“格式—自定

义模板”命令；在自定义模板窗口点击“增加”按钮，在弹

出窗口输入“模板分类名称—A企业报表模板”，点击“保

存”按钮；此时在“自定义模板”窗口就出现了“A企业报表

模板”名称，用鼠标左键点击该名称，然后点击“增加”按

钮，就会跳出“添加模板”窗口；接下来将事先保存到“C:\
模板”文件夹中的“A企业资产负债表”模板选中，点击“添

加”按钮；操作结束。操作结果见下图左侧最下一行文字

及右侧对应图标：
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采购管理是指企业物资供应部门按照企业的物资供

应计划，通过市场采购、加工订制等渠道，取得企业生产

经营活动所需要的各种物资。采购业务涉及面广、量大，

业务比较繁杂，如供应商众多、采购品种复杂，需运输部

门配合并且办理保险等，其中任何一个环节出现问题，或

者企业自身管理不善，都会导致材料购买数量与实际到

货数量不相符，出现材料溢余或短缺的现象。针对这样的

情况，企业就应该分析其产生的具体原因，在业务核算上

进行相应的处理。

一、采购溢余及相关处理

根据合同或订单，企业所购买的材料到达验收后，填

制采购入库单，进行采购结算。如果发现实收数大于应收

数，则发生采购溢余，企业应该分析溢余的原因，针对不

同情况作出正确的处理。

例 1：2014年 1月 20日，长城公司向宇宙公司采购甲

材料 1 000个，单价 50元，增值税税率 17%，材料未到，款

畅捷通T3采购业务溢余与短缺之处理

刘 根

（扬州高等职业技术学校 江苏扬州 225002）

【摘要】本文以面向中小企业经营管理的信息化软件畅捷通T3（教育专版）为例，针对企业材料采购业务中经

常出现的购买应收数量与实际验收数量不一致的问题，针对不同情况，分析其产生的原因，详细演示了各种情况下

软件的操作处理和具体步骤。
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项未付。甲材料运到，实际验收数量为1 010个。

1. 正常升溢。若例 1中实际多收的 10个甲材料被视

为正常升溢，进行采购结算时系统会将1 000个甲材料的

采购成本分摊到 1 010个中去，从而摊薄了入库甲材料

的单位成本。

具体操作步骤为：填制采购专用发票，数量1 000个，

流转生成采购入库单，修改数量为 1 010个，将采购发票

和采购入库单进行手工结算，合理损耗数量填-10个，

完成结算后采购入库单上的单价降低为 49.50元。采购

入库单审核记账后，再根据采购入库单制单：借：原材料

50 000；贷：在途物资50 000。
2. 原因待查。若例 1中实际多收的 10个甲材料原因

不明，按照会计核算要求先进行待处理操作，待溢余原因

查明后，再进行相应的会计处理。具体操作步骤为：填

制采购专用发票（同前操作），流转生成采购入库单（数量

1 000个），进行自动结算，再进行相应的制单处理。对多出

的10个甲材料，另填制一张采购入库单，数量10个，暂不

进行后续处理。

第一种情况，经与宇宙公司联系，多收的10个甲材料

系其多发，现对方开来增值税专用发票，注明单价 50元，

企业重新补作购进。具体操作步骤同前。

第二种情况，经公司领导审核批准进行核销处理，作

为企业的营业外收入。具体操作步骤为：填制虚拟专用发

票，数量 10个，单价 50元，因不产生应付账款，故该张发

票不需审核，然后进行采购结算，采购入库单审核记账后

根据采购入库单制单：借：原材料 500；贷：营业外收入

500。
二、采购短缺及相关处理

企业根据合同或订单所购买的材料到达验收后，先

填制采购入库单，然后进行采购结算。如果发现实收数小

于应收数，则出现采购短缺。企业必须认真查明原因，分

清经济责任，区别不同的情况进行相应的处理。

例 2：2014年 2月 10日，长城公司向华成公司采购乙

材料 1 000公斤，单价 20元，增值税税率 17%，材料未到，

款项已付。乙材料运到，实际验收数量为950公斤。

1. 合理损耗。若例 2中实际少收的 50公斤乙材料为

定额内合理损耗，通过采购结算系统会将1 000公斤乙材

料的采购成本分摊到950公斤中去，从而增加了入库乙材

料的单位成本。

具体操作步骤为：填制采购专用发票，数量 1 000公

斤，流转生成采购入库单，修改数量为 950公斤，将采购

发票和采购入库单进行手工结算，合理损耗数量填 50公

斤，完成结算后采购入库单上的单价提高为 21.05元。采

购入库单审核记账后，再根据采购入库单制单：借：原材

料20 000；贷：在途物资20 000。

2. 非合理损耗。若例 2中实际少收的 50公斤乙材料

为非合理损耗且原因不明，将会导致乙材料成本和增值

税进项税额都要进行调整，按照会计核算的制度要求需

通过“待处理财产损溢——待处理流动资产损溢”科目进

行核算，待损耗原因查明后，再进行相应的处理。

具体操作步骤为：先在基础设置中“购销存”设置非

合理损耗类型，再到核算中“科目设置”下设置非合理损

耗科目；然后填制采购专用发票，数量1 000公斤，每公斤

20元，流转生成采购入库单（数量 950公斤），进行手工结

算，非合理损耗数量填 50公斤，非合理损耗金额填 1 000
元，系统自动带出进项税额转出金额 170元，选择非合理

损耗类型。完成采购结算后，再对采购入库单审核和记

账，最后根据采购入库单制单（因例2已付款，物流和资金

流同时完成，根据采购入库单制单时应勾选“已结算采购

入库单自动选择全部结算单上单据”：借：原材料 19 000，
待处理财产损溢——待处理流动资产损溢 1 170，应交税

费——应交增值税（进项税额）3 400，应交税费——应交

增值税（进项税额转出）-170；贷：银行存款23 400。
第一种情况，经调查了解发现短缺的 50公斤乙材料

系运输公司责任，协商后运输公司同意赔偿 1 000元，公

司暂未收到赔款。具体操作步骤是：在总账系统制单：借：

其他应收款 1 000，营业外支出 170；贷：待处理财产损溢

——待处理流动资产损溢1 170。
第二种情况，经与华成公司联系，短缺的50公斤乙材

料系其少发货所致，现对方单位如数补发，验收合格后填

制入库单。具体操作步骤为：填制采购入库单，数量 50公

斤，流转生成采购专用发票，数量 50公斤，单价 20元，对

该张发票进行虚拟现付（因全部款项已经支付，现付只是

便于制单），进行自动结算后对采购入库单审核和记账，

根据采购入库单制单：借：原材料 1 000，应交税费——应

交增值税（进项税额）1 700；贷：待处理财产损溢——待处

理流动资产损溢1 170。
第三种情况，经与华成公司联系，短缺的50公斤乙材

料系其少发货所致，但因对方不再生产，开出红字专用发

票后同意退款，长城公司已经收妥款项。具体操作步骤

为：填制红字采购专用发票，数量-50公斤，单价 20元，

保存后现付，在供应商往来制单中“现结制单”并进行

修改：借：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢-1 000，
待处理财产损溢——待处理流动资产损溢-170；贷：银

行存款-1 170。
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